Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 451/2024

Requer informações sobre criação
de abrigo temporário para pessoas
em situação de rua e seus
respectivos animais de estimação,
durante a estação do inverno.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que a estação do inverno inicia-se no dia 20 de junho de
2024 e irá terminar em 22 de setembro de 2024, sendo esse período traz muita dificuldade para
aqueles que vivem nas ruas enfrentando as baixas temperaturas, principalmente no período
noturno;

CONSIDERANDO que em anos anteriores durante onda de frio intenso a
Prefeitura fez o acolhimento de pessoas em situação de rua e seus respectivos animais nas
dependências do Ginásio Municipal Vereador José Salves;

CONSIDERANDO que há previsão do tempo indicando dias de frio intenso
com queda da temperatura nas próximas semanas em nossa região;

CONSIDERANDO que é preciso agora também buscar informações se haverá
novamente a criação do abrigo para as próximas semanas;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município
de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja
oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis
as seguintes informações:

1º) A Prefeitura planeja acolher novamente as pessoas em situação de rua e
seus respectivos animais em abrigo temporário nas dependências do Ginásio Municipal
Vereador José Salves?

2º) Como será feito esse trabalho de divulgação e acolhimento das pessoas
em situação e rua e seus respectivos animais de estimação?

3º) Haverá campanha para convite de voluntários, arrecadação de
mantimentos e doação de materiais para o funcionamento do abrigo temporário?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de junho de 2024.

_____________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
27

/2
02

4
17

/0
6/

20
24

 1
3:

48
 -

 C
H

A
V

E
: 7

2K
6-

32
55

-2
79

F
-0

N
M

B

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de junho de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=72K63255279F0NMB, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 72K6-3255-279F-0NMB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
27

/2
02

4
17

/0
6/

20
24

 1
3:

48
 -

 C
H

A
V

E
: 7

2K
6-

32
55

-2
79

F
-0

N
M

B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=72K63255279F0NMB
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 72K63255279F0NMB
		2024-06-17T14:35:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura